
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560  111Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

Portaria N.º 037/2023 - SAL/SEDUC, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023 
 O Secretário Adjunto de Logística, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial 
N.º 35.387 (pág. 04), e nos termos da Portaria nº. 961/2019 da Seduc, 
resolve:  
 Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Walcy Pinho da Luz, Matrícula 
N.º  733474/1, para atuar como fiscal titular de Contrato Público - 050/2023 
– NC COMÉRCIO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
EIRELI, que tem como objeto a Prestação de Serviços de Locação 
de Veículos Automotores de pequeno, médio e grande porte, firmado 
entre a Secretaria de Educação e a empresa NC COMÉRCIO SERVIÇOS E 
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI.        
 Art. 2º - Designar o(a) servidor(a) Mariedson Farias Bezerra, Matrícula 
n. 5897141/1, para atuar como Fiscal Suplente do Contrato Público 
n.º  050/2023 – NC COMÉRCIO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS EIRELI, que tem como objeto a Prestação de Serviços 
de Locação de Veículos Automotores de pequeno, médio e grande 
porte, firmado entre a Secretaria de Educação e a empresa NC COMÉRCIO 
SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI.        
 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 26/09/2023.    
  BELMIRO SOARES CAMPELO NETO 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE LOGÍSTICA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO                                      

Protocolo: 992665

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 059/2023
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços 
de locação de veículos.
Pregão Eletrônico Nº 014/2023 – AMESP
ATA de Registro de Preços Nº 016/2023
Valor Mensal: R$ 820.026,90 (oitocentos e vinte mil, vinte e seis reais e 
noventa centavos) 
Valor Total: R$ 9.840.322,80 (nove milhões, oitocentos e quarenta mil, 
trezentos e vinte e dois reais e oitenta centavos) 
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 01500100102006355 Ação: 283.679 Funcional Progra-
mática: 16101.12 122.1297 Projeto/Atividade: 8338 Produto: 2795 Natu-
reza de Despesa: 3390.33
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede à Rod. Augusto Montenegro, Km 10, S/N, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Empresa Luiz Viana Transportes LTDA /CNPJ.: 
07.590.934/0001-70, sediada na R Cristiano Moreira Sales, no município 
de Belo Horizonte/MG
Data de Assinatura: 28/09/2023
Vigência: 28/09/2023 a 28/09/2024 
Foro: Belém/PA
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 992703

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7
Contrato: 013/2016
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para Funcionamento da EEEFM. D. 
João VI - Capanema/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Sétima – Do prazo de Vigência, pror-
rogando sua vigência por mais 06 (seis) meses.
Dispensa de Licitação: 019/2016 - NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: 
Fonte de Recurso: 01500100102 – Rec. Tesouro Ação Nº 283.529 Funcio-
nal Programática: 16101.12 362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 
2227 Natureza de Despesa: 3390.36 
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Kátia Cilene Pereira da Costa Marques /CPF.: 301.425.392-87, 
residente e domiciliada no Cj Tropical, S/N, Condomínio Oásis, Al Japim, 
Casa 16, Guanabara, CEP.: 67.110-040, Belém/PA
Data de Assinatura: 04/09/2023
Vigência: 05/09/2023 a 05/03/2024
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 992684
Termo Aditivo: 15
Contrato: 020/2008
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da 7º URE/
ÓBIDOS (unidade Regional de Educação).
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Terceira – Do Prazo Locatício, prorro-
gando sua vigência por mais 24 (vinte e quatro) meses.
Dispensa de Licitação: 037/2008-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: 
Fonte de Recurso: 01500100102 Ação Nº 283.473 Funcional Programática: 
16101.12 122.1297 Projeto/Atividade: 8338 Produto: 2795 Natureza de 
Despesa: 3390.36
Partes:

Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA. 
Locador: Carlos Roberto Rego de Andrade/ CPF: 098.870.082-49, residen-
te e domiciliado no município de Óbidos/PA.
Data de Assinatura: 31/08/2023
Vigência: 01/09/2023 a 01/09/2025
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 992690
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAR 
Portaria nº 008072/2023 de 22/09/2023
De acordo Com o processo no 576937/2023.
Designar AUREA SILVA MACEDO, Matricula nº 5902349-1, Assistente de 
Gestão Governamental e Educacional A, para responder Interinamente 
pela Função de Secretária (GED-1) da EEEM. de Educação do Carmo Prof. 
Wilson Baia de Souza/Goianesia do Pará, a Contar de 25/09/2023.
Portaria nº 008039/2023 de 21/09/2023
De acordo Com o processo no 579766/2023.
Designar ELIZABETE DOS SANTOS SILVA, Matricula nº 57224235/1, As-
sistente de Gestão Governamental e Educacional B, para responder Interi-
namente pela Função de Secretária (GED-1) da EEEM.Prof. José Edmundo 
Queiroz/Marituba, a Contar de 22/09/2023.
Portaria nº 007964/2023 de 18/09/2023
De acordo Com o processo no 796437/2023.
Designar ENIO VIANA DE VASCONCELOS, matricula nº 59208432/1, Espe-
cialista em Educação Classe I, para responder Interinamente pela Função 
de Secretário (GED-1) da EE. anexo Dom Tiago Ryan/Santarém, a Contar 
de 20/09/2023.
Portaria nº 008038-2023 de 21/09/2023
De acordo Com o processo no 905497/2023.
Designar LUIZ CARLOS DE MENEZES, Matricula nº 5902080-1, Especia-
lista em Educacao Classe I, para responder Interinamente pela Função de 
Secretário (GED-1) da EEE Carmina Gomes/São Felix Do Xingu, a Contar 
de 01/09/2023.
Portaria nº 8073/2023 de 22/09/2023
De acordo Com o processo no 254448/2023.
Designar OLIVIA NASCIMENTO DE LUCENA, matricula nº 54192341/2, As-
sistente de Gestão Governamental e Educacional B, para responder Interi-
namente pela Função de Secretária (GED-1) da EEEM. Prof. Anizio Teixeira/
Marabá, a Contar de 25/09/2023.
Portaria nº 007963/2023 de 18/09/2023
De acordo Com o processo no 837856/2023.
Designar REGINALVA CARVALHO RIBEIRO, Matricula nº 57211154/1, Au-
xiliar Operacional e Educacional B, para responder Interinamente pela 
Função de Secretária (GED-1) da EEIEF. Silvestre Carneiro/Capanema, a 
contar de 20/09/2023.
DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria No 008037/2023 De 21/09/2023
De Acordo Com O Processo nº 905497/2023.
Formalizar a dispensa do Servidor ORLANDINA LEMOS DE OLIVEIRA, Matri-
cula nº 672750-1, Escrevente Datilografo, da Função de Secretaria (GED-1 
) da EEEM. Carmina Gomes/ão Felix Do Xingu, a partir de 18/02/2019, 
Para Fins De Regularização Funcional.
Portaria nº 007961/2023 de 18/09/2023
De acordo Com O Processo nº 837856/2023.
Dispensar RAFAELA SILVA LOPES, Matricula nº 57208498/1, Especialista 
em Educacao Classe II, da Função de Secretaria (GED-1 ) da EEIEF. Silves-
tre Carneiro/Capanema, a contar de 20/09/2023.
LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.008139/2023 de 27/09/2023
Nome:A RENILSON SILVA DE OLIVEIRA,
Matrícula:57233321-1Cargo:Professor
Lotação:EE Prefeito Carim Melem/Monte Alegre.
Período:02/10/2023 A 30/11/2023
Triênios:25/08/2010 A 24/08/2013
Portaria nº.008148/2023 de 27/09/2023
Nome:REJANE DA SILVA SALES
Matrícula:54188294-1Cargo:Professor
Lotação:EE Prefeito Carim Melem/Monte Alegre
Período:21/08/2023 A 19/10/2023
Triênios:07/10/2013 A 06/10/2016
Portaria nº.008137/2023 de 27/09/2023
Nome: AMERINEI FERREIRA DA SILVA
Matrícula:54181175-1Cargo:Professor
Lotação:EEEFM Sao Francisco Xavier/Abaetetuba.
Período:01/09/2023 a 30/10/2023
Triênios:14/07/2006 a 13/07/2009
Portaria nº.008146/2023 de 27/09/2023
Nome:EDIR SILVA DE SOUZA,
Matrícula:54190897-1Cargo:Professor
Lotação:10 URE ALTAMIRA/ALTAMIRA.
Período:30/09/2023 a 28/11/2023
Triênios:31/05/2011 a 30/05/2014
Portaria nº.008138/2023 de 27/09/2023
Nome:OSVALDO SOUSA DA SILVA,
Matrícula:183075-1 Cargo:Motorista
Lotação: 1ªURE Braganca/Braganca.
Período:30/09/2023 a 28/11/2023 a 29/11/2023 a 27/01/2024
Triênios:19/04/2005 a 18/04/2008 a 19/04/2008 a 18/04/2011


